



Slit med finansiering: Acer sitt fremste problem er finansieringa, seier forskar Torbjørg Jevnaker.

Foto: Mostphotos

Notert



Foto: AP / NTB scanpix

– 85.000 barn kan ha dødd

Jemen. Om lag 85.000 barn under fem år kan ha omkommet som følge av akutt underernæring i løpet av de siste tre årene med krig i Jemen, anslår Redd Barna.

Det «konservative» anslaget er beregnet ut ifra gjennomsnittlig dødelighetsrate for tilfeller av akutt underernæring, som ifølge FN har rammet 1,3 millioner barn siden en saudiledet koalisjon gikk inn i krigen mot Houthi-opprørerne i Jemen i 2015.

Tallet 85.000 tilsvarer hele befolkningen under fem år i Storbritannias nest største by Birmingham, skriver Redd Barna i en uttalelse onsdag.

– For hvert barn som blir drept av bomber og skudd, sulter et titalls barn i hjel. Og alt dette er fullt mulig å forhindre, sier Redd Barnas Jemen-direktør Tamer Kirolos.

Den treårige krigen i Jemen har gått hardt utover sivilbefolkningen. FN advarte i forrige måned om at opp mot 14 millioner jemenitter var på sultens rand.

Minst 6800 sivile er drept og nær 10.700 har blitt skadd som følge av krigføringen. I tillegg har kamper og en delvis blokade fra den saudiledede koalisjonen ført til at 22 millioner mennesker har behov for humanitær hjelp, og til et kolerautbrudd som har rammet 1,2 millioner mennesker. ©NTB

Ber USA utlevere 84 personer

Tyrkia. Tyrkias utenriksminister Mevlut Cavusoglu har gitt USA en liste over 84 angivelige medlemmer av Gülen-bevegelsen i USA. De vil ha samtlige utlevert.

Blant dem er predikanten Fethullah Gülen.

Cavusoglu sier han ikke fikk noen garantier om utlevering da han møtte USAs utenriksminister Mike Pompeo og USAs nasjonale sikkerhetsrådgiver John Bolton.

President Donald Trump uttalte i helgen at han ikke hadde noen planer om å utlevere Gülen.

Tyrkiske myndigheter hevder at Fethullah Gülen, som bor i USA, sto bak forsøket på å avsette Recep Tayyip Erdogan og ta makten i Tyrkia i juli 2016. Rundt 250 personer ble drept i det mislykkede kuppforsøket. I etterkant ble titusener fengslet og enda flere mistet jobben i offentlig sektor. Unntakstilstanden i landet ble opphevet først etter to år. ©NTB

EU

Bremser for maktoverføring til Acer

EU er i gang med sluttforhandlingane om nye oppgaver for Acer. Men EU-landa bremsar forslag om overføring av makt.

I vår vedtok Stortinget å seie ja til EUs tredje energimarknadspakke og til EUs energiregulatorbyrå Acer. Nei til EU meiner vedtaket er ugyldig fordi det er gjort på ein måte som ikkje er i tråd med Grunnloven.

Mindre makt

Det Stortinget tok stilling til var eit lovverk som vart vedtatt i EU i 2009. Samstundes var EU i gang med sluttforhandlingane om den fjerde energimarknadspakken, Vinterpakken, som legg føringar for energipolitikken etter 2020.

– Kommissjonen ville endre på reglene for stemmerett slik at avgjerder i Acer skulle bli tatt med reint fleirtal, ikkje med totredels fleirtal som i dag. Verken EU-rådet eller parlamentet ville det, så det kjem ikkje til å skje, seier Torbjørg Jevnaker. Ho er forskar ved Fridjov Nansens Institutt (FNI), og er spesialist endringar i europeisk klimapolitikk. Det er venta at forhandlingane vil vere ferdige denne hausten.

Får føreslå

– Det var også føreslått at Acer

skulle ha avgjerdsmyndigheit overfor regionale koordineringssenter for systemoperatørar (som Statnett red. anm). No ser det ut til at den formelle avgjerdsmakta blir heldt på nasjonalt nivå, seier Jevnaker.

Det ser ut til at Acer vil få ei større rolle i arbeidet med nettverkskoder.

– Tidlegare kunne Acer berre seie ja eller nei til forslaga frå systemoperatør-selskapa. No skal dei også kunne skrive om kodane. Men det vil framleis vere EU-kommisjonen som har avgjerdsmyndigheit, seier Jevnaker.

Knapt budsjett

Ho understrekar at budsjett-

Fakta

Acer

- Acer er eit EU-byrå for samarbeid mellom energireguleringsmyndigheitene i EU.
- Byrået spelar ei nøkkelrolle i integreringa av elektrisitet og naturgass i EU og stiller opp eit rammeverk for samarbeid mellom dei nasjonale regulatorane.
- Byrået vart oppretta i 2009 som del av EUs tredje energi-

spørsmålet er svært viktig om ein vil forstå kva rolle byrået vil kome til å spele framover.

Etter finanskrisa i 2008 har det vore store budsjettkutt i EU. Acer har delvis vore underfinansiert. Byrået skal overvake energimarknaden for å hindre marknadsmanipulasjon som til dømes innsidehandel. Jevnaker seier det er usikkert om byrået faktisk klarar å gjennomføre

Omfattande

«Acer klarar ikkje få på plass noko europeisk energimarknad på eigenhand.»

Torbjørg Jevnaker, forskar ved FNI



marknadspakke.

- Stortinget sa ja til å knyte Noreg til Acer i mars i år. Tilknyttinga betyr at Noreg deltar i samarbeidet utan å ha røysterett.
- Saka var omstidd politisk både på grunn av innhaldet i samarbeidet og på grunn av spørsmål knytt til Grunnloven og suverenitet.

overvakinga av marknaden.

– Det er gap mellom mandat og målsetnad på den eine sida og mandat og ressursar på den andre sida. Acer klarar ikkje få på plass noko europeisk energimarknad på eigenhand, seier Jevnaker.

Ho understrekar at Acer er ein liten del av ei svært omfattande endring av energipolitikken i EU. Vinterpakken tar opp både saker som gjeld marknadslovgjeving for elektrisitet, overgang til fornybare energikjelder og energi-effektivisering.

– Eit viktig stikkord for det som skjer er omstilling av energisektoren gjennom bruk av marknads mekanismer, seier Jevnaker.

Astrid Sverresdotter Dypvik
astrid.dypvik@nationen.no